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34. Avre Stabu.

Th. v o n G r i e n b e r g e r, Gdttingische gelehrte Anzeigen 1906 Nr. 2 S. 140-142

betegner d.et som >nicht unmoglich clie beiclen in Mdrfcfks Zeichnung hinter dem

a folgenclen aufrechten Hasten, sei es d,ass sie oben verbunden waren od.er auch

nicht, als runisches e auszulegen und in *Rauntngae einen 
'Witlmungsclativ 

zlr

erblickeno. >Wii,re clie priisumptive e Rune unverbunden zrr d.enken, so biite sie

genau die Gestalt der latein. kursiven auch epigraphisch vorkommenden ll, auf'

a.* ja die e,Rune Tl oder M beruht. Schlijsse das 
'Wort 

aber wirklich mit dem

a, go miisste ich annehmen, d.ass der Dativ kein nordischer, sondern ein gotischer,

also auch das Speerblatt gotischer .Elerkunft sei fjfr. Bd. II S. 4191.( tr'orovrigt

mecltleler v. Grienberger -kritiske BemrBrkninger, bl. a. tit S. 419 Anm. 1 (Sporgs-
^maalet q eller j i en DeI and,re fndskrifter).
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Wilhelm W iget,  Arkiv f ,  nord.  f i lo l .  XXXIV (1917) S. 153 tr .  ( t i l  hvem

I. Lindquist, Galdrar, Gi;teborg 7923, S. 82 slutter sig) lreser paa det efter hans

Mening gotiske Staby-Spyd raunija, hvilket ,torde . . . tolkas sorn 1 pers. sing. prris.

av ett verbum *raun,jan:fisl. reAna,, md,hd,nda i en betydelse som fdreligger ut-

ftirligare uttryckt i Flateyjarb6k IIII 405.2r]: '[ski6afer6 hir6i ek eigi] vi6 hvern

ek reyni, af pvi at but skal engi um mik vinna'<. f Sarnmenhaeng hermed lmser

han paa Miincheberg-spydet rania, d. e. got. rannja ,i d.en tidigast belagda bety-

d,elsen 'jag jagar', som H.,r synnerligen lzi,mplig for en inskrift pfl, ett spjutn. MecI

Hensyn til Miincheberg.Indskriften betegner S. X'eist, Mitteilungen des Vereins fiir

Heimatkunde des Kreises Lebus in Mtincheberg II, Hefte 1, 1919, fSartrykkets]
S. 3 Wiget's >kuriosen Einfallu som Daugenscheinlich verfehlt; Rnn,ia ist, schon im

Ilinblick auf die entsprechend,e Aufschrift Titarids des Koweler Speers, als Name,

wenn auch als ein bis jetzt in seiner Bedeutung nichtsicher erklt i,rter,aufzufassen.(
- Noreen, Altisl. Gramm.4, 1923, S. 387 indskrmnker sig ti l  at meddele Stabu-

Ind.skriften i Transskription: raunija (j underprikket som tvilsomt).

Er ik Brate har i  >Aftonblad.etu (Stockholm) 1918 Nr.  229, 25. Aog.,

offentl iggjort en Artikel >Sverges ti, ldsta runinskrift<, som er foranlediget ved. den

nyfundne Runeindskrift (sioag, efter Brate vistnok magiske Runer) paa et Spydbtacl

fra Mos (rMoos") i Stenkyrka Sogn, Gotlandl. IIer kommer han ogsaa inil paa

Indskrifterne fra Miincheberg og Stabu: uPfl, en spjutspets, funnen vicl Miinche-

berg i Brandenburg, alltsi, viil pd, garnmalt burgundiskt ornrfi,d.e, finns en inskrift

ran'inr1a, sorn d,ven [igesom Kovel.fndskriften] tolkats som ett namn, av bekant

germansk bildningsform. Denna namnform dr dock kanske felalctig ristning for

den som antriiffats pe en spjutspets fr6,n Ovre Stabu, Kristians amt i Norge,

nd,mligen rauningq och att dessa b6,cla ristningar dverensstl imma, ehuru sfr, vitt

skild,a till rummet, firrlclaras kanske s6:,, att bf;,da iiro barbariska efterhti,rmningar

av d.en inskrift II,ANYICI . med romerska bokstd,ver som stri,mpel p6, klingan

av ett svH,rd, som antriiffats vid Einang i Kristians amt i Norge [Bd. I S. 75;

CIL. XIII 10036, 7; Schiinfeld", Wijrterbuch S. 183] och fi jrmodligen innehfl,I ler den

romerske fabrikantens namn. Ristningarna d,ro i sfr, fall inga gerrnanska namn,

utan hava sannolikt anbragts paa spjutet just i magiskt syfte. De obegripliga

latinska bokstei,verna hava ansetts iiga en trollkraft, som verkade d,ven sedan de

efterhri,rmats med germanska runor. fnskrifterna p6, spjuten frfl,n Miincheberg

och Ovre Stabu utgdra med d.enna uppfattning en bekrzi"ftelse p6, d.en magiska

beskaffenheten om inskriften pd, spjutspetsen frfr,n Moos.o

Schetel ig (Bd. I I I  S.  5-14) bestemmer Stabu-Spydets Tid.  t i l  ,s ic lste

halvdel av Zdet aarh. eller til ticlen omkring 200u. Senere har han hertil (privat)

- bl. a. under Hensyntagen til de straks ned"enfor citerede Ytringer af to svenske

Arkreologer - f.siet folgende Udtalelse, som han har tilladt mig at offentliggjore:

uJ.g kan bare si generelt at en rent arkeoiogisk tidsbestemmelse vanskelig lran

naa til uanfegtelig fiksering av en saa liten difference som vel en 50 aar - altsaa

I  J f r .  Bi rger Nerman, Rig 1918 S. 60-52 (mer l  Afbi ldning);

Eisenzeit Gotlands, Stockholm 1923, S. 11.7 tr. (F'ig. 20a).

end Aar 350 (jfr. sidstn. Skr. S. 135).

0. Aimgren u. B. Nerman, Die il ltere

Mos-Indskriften kan ikke vrere yngre
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her om vi skal si ca. 200 eller ca.260 e. Kr.u IIan ),regner Almgren for sikreste
dommer i alle sporsmaal vedrsrende denne perioden av jernalderen i Europao.
-  O '  A lmgren og  B.Nerman (D ie  a l te re  E isenze i t  Got lands ,  S tockho lm lg13,
S' 134 f.) slutter sig helt t i l  Schetelig's arkreologiske Tidsbestemmelse af Stabu-
X'undene, hvad'  den relat ive Kronologi  a,ngaar.  Mecl  l lensyn t i t  d-en absolute
Kronologi stotter de sig ti l  den Mening om Runeindskriftens Oprindelse, som vel
for Tiden uraa siges at vrere den herskende. Det er for lkke-Arkreologer vrerdt at
mrerke, at her er Tid og Stecl og historisk Milieu for Runeskriftens Oprindelse
brugt som en Hovedstotte i arkreologiske Dateringer. De to Forskere ud.taler:
'Die Waffenfunde von Stabu m.iissen gewiss als gleichzeitig mit der Hauptmasse
des Fundes von Yimose betrachtet und datiert werden. Montelius hat den letzt
genannten Fund uur 250 datiert, eine Zeilbestimmung, die uns aus clen folgenden
Griinden sogar ein wenig zu friih erscheintn. ,Es muss als natiirlich betrachtet
werden, d'ass es nach dem ersten Siidwri,rtsri icken der,Goten um 1?0 eine betri icht-
liche Zeit ged'auert hat, bis ihre neue Kultur sich in Siidrussland entwickelt hatte
und' die Einfl i isse derselben iur Norden bemerkbar wurden. Das gotische Reich in
Siidrussland hat sich gewiss bei weitem nicht so schnell konsoiidiert wie einmal
d'as Markomannenreich in Bijhmen. Die neue gotische Kultur hat sich wohl erst
dann richtig entfalten kdnnen, als tlie Goten in der ersten H[Ifte des B. Jahrh. am
Schwarzen Meere festen Fuss gefasst hatten und besonders nach der Eroberung
des Kulturzentrums Olbia um 236. Vor allem solche geistige Kulturengehnungen
wie die Runenschrift ki jnnen kaum fri iher zustandegekommen sein.., 

-

S' 416 f. I Anle,ilning af Navne paa -iqa, som her er anfarte,, bar ogsaa
mindes om gudiqa paa Hugl-stenen (Bd. rr  s.  6 l  r  f f . ,  682 f f . ) .

s. 419 Anm. 1. Jfr. Tilfsielsen Bdr. rr s. 684 Anm. 4.
S' 569 f. Isteclenfor t i l  >Almindelige Bemrerkninger< henvises ti l  Indl.

S. 191 ff. og Aarboger tg0b S. 920 tr.


